
1 
 

 

№ 7 (163) от 1 марта  2024 года  

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 
 
Пост. №148 от 15.02.2024г. «Об осуществлении порядка определения нормативных 
затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом» 
 

4 

 
Пост. №149 от 15.02.2024г. «Об утверждении программы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Искитимском муниципальном 
районе Новосибирской области на 2024 год» (с приложением). 

6 

 
Пост. № 150 от 15.02.2024г. «Об установлении нормативных затрат, отраслевых 
корректирующих коэффициентов на оказание муниципальных услуг по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ в соответствии с социальными 
сертификатами на 2024 год» (с приложениями).   
 

8 

 
Пост. № 160 от 22.02.2024г. «О внесении изменений в постановление администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 30.08.2023 № 983 «О некоторых 
мерах правового регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с 
социальными сертификатами» 
 

12 

 
Пост. №161 от 22.02.2024г. «О внесении изменений в постановление администрации  
Искитимского района  Новосибирской области от 28.08.2023 № 970 «Об утверждении 
Правил заключения  в электронной форме и подписания усиленной 
квалифицированной  электронной подписью лица, имеющего право действовать от 
имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг в 
социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, 
связанных с оказанием  муниципальных услуг в социальной сфере  в соответствии с 
социальным сертификатом  на получение  муниципальной услуги в социальной 

14 



2 
 

сфере»  
 
 
Пост. №162 от 22.02.2024г. «О внесении изменений в постановление администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 05.10.2023 № 1169 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 
оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом».  
 

17 

 
Пост №163 от 22.02.2024г. «О внесении изменений в постановление  администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 05.10.2023 № 1170 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 
оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием государственных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом». 
 

19 

 
Пост. №173 от 22.02.2024г. «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение жильем молодых семей в Искитимском районе Новосибирской 
области», утвержденную постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 14.11.2014 № 2894 «Об  утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение жильем молодых семей в Искитимском районе 
Новосибирской области»» (с приложением) 
 

21 

 
Пост. №177 от 26.02.2024г. «О мероприятиях по организации пропуска паводковых 
вод на территории Искитимского района в 2024 году» (с приложениями) 
 

28 

Пост. №178 от 26.02.2024г. «О внесении изменений в Постановление администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 02.02.2024 № 99 «О создании 
временной рабочей группы для организации и проведения общественных обсуждений 
о намечаемой хозяйственной и иной деятельности,  которая подлежит экологической 
экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской области по объекту 
«Технический проект отработки запасов участка недр «Богатырь» Горловского 
бассейна (лицензия НОВ 16793 ТР) открытыми горными работами. Пусковой 
комплекс». (с приложением) 

 

37 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах общественных обсуждений по проекту изменений в 
правила землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области. 
 

39 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ  о результатах общественных обсуждений по проекту изменений в 
правила землепользования и застройки Листвянского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области. 
 

41 



3 
 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах общественных обсуждений по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 
участка или объектов капитального строительства по заявлению администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 
 

43 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ общественных обсуждений по проекту планировки территории 
линейного объекта «Автомобильная дорога необщего пользования на территории 
ПЛП «Южный» в границах Мичуринского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области. 
 

45 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах общественных обсуждений по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 
участка или объектов капитального строительства по заявлению администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 
 

47 

 
 

II глава. Официальная информация Совета депутатов  
Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 
 
РЕШЕНИЕ №221 от 20.02.2024 г. «О согласии на изменение границ Искитимского 
муниципального района Новосибирской области путем исключения из границ 
Искитимского муниципального района Новосибирской области земельного участка с 
кадастровым номером 54:07:047401:1085 и включения его в границы городского 
округа города Бердска Новосибирской области» (с приложением)  
 

49 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

 
 
Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



4 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
15.02.2024 №148 г. Искитим 

 
 

Об осуществлении порядка определения нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в 

соответствии с социальным сертификатом 
 

В целях исполнения постановления администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 25.08.2023 № 947 «Об организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального 
социального заказа  на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на 
территории Искитимского района Новосибирской области», постановления 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 28.04.2022 № 390 
«Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 
учреждений Искитимского района и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания», постановления администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 05.10.2023 № 1170 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 
оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом», 
постановления администрации Искитимского района Новосибирской области от 
05.10.2023 № 1169 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом 
обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным сертификатом» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Финансирование исполнителей муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным 
сертификатом с 1 января 2024 года осуществлять в соответствии с нормативными 
затратами, установленными согласно методике определения нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг, утвержденной постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 28.04.2022 №390 «Об утверждении 
порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Искитимского района 
и финансового обеспечения выполнения муниципального задания». 

2. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить на сайте администрации Искитимского района: https://iskitimr.nso.ru. 



5 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 
января 2024 года. 

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В.Саблин 



6 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Искитимского района Новосибирской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.02.2024г № 149 г. Искитим 

 
Об утверждении программы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Искитимском муниципальном районе Новосибирской области на 2024 
год. 

  
  

Во исполнение постановления администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 25.08.2023 № 947 «Об организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального 
социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на 
территории Искитимского района Новосибирской области»,   
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить программу персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей по социальным сертификатам в Искитимском 
районе Новосибирской области на 2024 год согласно Приложения к настоящему 
Постановлению. 

2. С 1 января 2024 года организовать обеспечение предоставления детям, 
проживающим на территории Искитимского района Новосибирской области, 
социальных сертификатов в соответствии с Правилами формирования в 
электронном виде социальных сертификатов на получение муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» и реестра их 
получателей Искитимского муниципального района Новосибирской области 

З. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.  

4. Контроль за исполнением постановления  возложить на заместителя главы 
по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 
                                                                                                                    Ю .В . Саблин 



7 
 

 
Приложение к 
постановлению 
администрации 
Искитимского района 
от 15.02.2024 № 149 

Программа персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей по социальным 

сертификатам в Искитимском муниципальном районе 
Новосибирской области на 2024 год 

  
Наименование показателя Значение показателя 

1. 
  Период действия программы 
персоницицированного  финансирования 
по социальным сертификатам с 1 января 2024 года по 

31 декабря 2024 года 

2.  Категория получателей социальных  
сертификатов Дети с 5 до 18 лет 

з.  Номинал социального сертификата по 
категории потребителей «Дети от 5 до 8 лет», 
рублей 

12950,00 

4. 

 

 Объем обеспечения социальных сертификатов 
по категории потребителей «Дети от 5 до 18 
лет» в период действия программы 
персонифицированного финансирования детей 
по социальным сертификатам, рублей 

11 862 200,00 

 



8 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
15.02.2024 № 150 г. Искитим 

 
Об установлении нормативных затрат, отраслевых 

корректирующих коэффициентов на оказание муниципальных 
услуг по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ в соответствии с социальными сертификатами на 2024 
год. 

 

Во исполнение постановления администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 25.08.2023 № 947 «Об организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального 
социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на 
территории Искитимского района Новосибирской области», постановления 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 30.08.2023 
№982 «O порядке формирования муниципальных социальных заказов на 
оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям 
органов местного самоуправления Искитимского района Новосибирской области, 
о форме и сроках формирования отчета об их исполнении», на основании 
постановление  администрации Искитимского района Новосибирской области 
от19.12.2023 №1464 «Об утверждении значений базовых нормативных затрат, 
отраслевых корректирующих коэффициентов, территориальных 
корректирующих коэффициентов и коэффициентов платной деятельности к 
базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг (работ), 
оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями Искитимского 
района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом,  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по 
реализации дополнительных общеразвивающих программ в соответствии с 
социальными сертификатами на 2024 год (Приложение1). 



9 
 

1. Утвердить отраслевые коэффициенты, применяемые на оказание 
муницивальныхуслугпореализациидополнительныхобщеразвивающихпрограмм 
в соответствииссоциальнымисертификатамина2024 год (Приложение 2). 
             2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 
 
                    Глава района                                                                                                    Ю.В.Саблин 



10 
 

Приложение 1 
к постановлению 
администрации 
Искитимского района от 
15.02.2024 №150 

 
 

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ в соответствии с социальными сертификатами в Искитимском 

районе Новосибирской области на 2024год 
 

Направленности программ 
Единицы 
измерения 

Значение 
Параметра 

на человеко-
час 

Техническая Рублей 188,82 

Естественнонаучная 188,82 

Художественная 119,30 

Туристско-краеведческая 202,34 

Физкультурно-спортивная 103,84 

Социально-гуманитарная  188,82 



11 
 

Приложение2 
к постановлению 
администрации 
Искитимского района 
от15.02.2024 N150 

 
Отраслевые коэффициенты, применяемые на оказание муниципальных услуг по 

реализации дополнительных общеразвивающих программ в соответствии с 
социальными сертификатами в Искитимском районе Новосибирской области 

на 2024год 
 

Наименование Значение 

Адаптированная программа для детей с OB3 1,0 

Программа в дистанционной форме 1,0 

Программа в очно-заочной форме 1,0 

 



12 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
22.02.2024 №160 г. Искитим 

 
 
О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 

Новосибирской области от 30.08.2023 № 983 «О некоторых мерах правового регулирования 
вопросов, связанных с оказанием муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» в соответствии с социальными сертификатами» 
 
 

В целях приведения действующих актов в соответствие с особенностями 
работы государственных, региональных и иных информационных систем,  
в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере», Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ  
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области  от 25.08.2023 №947 «Об организации 
оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг  
в социальной сфере на территории Искитимского района Новосибирской области», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 30.08.2023 № 983 «О некоторых мерах правового 
регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии  
с социальными сертификатами» (далее–постановление) следующие изменения: 

1.1. В Приложении1 к постановлению «Правила формирования в электронном 
виде социальных сертификатов на получение муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» и реестра их получателей: 

 
 
1.1.1. Подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«3) исполнитель муниципальных услуг (далее - исполнитель услуг) - 

юридическое лицо, в том числе государственное (муниципальное) учреждение, либо 
индивидуальный предприниматель - производитель товаров, работ, услуг, 
включенный в реестр исполнителей муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным 
сертификатом на основании соглашения, заключенного по результатам отбора 
исполнителей услуг в соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ (далее – 
соглашение в соответствии с сертификатом);»; 

1.1.2. абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции: 



13 
 

«Норматив обеспечения (номинал) социального сертификата, объем 
обеспечения социальных сертификатов устанавливаются программой 
персонифицированного финансирования, утверждаемой нормативным правовым 
актом уполномоченного органа ежегодно до начала очередного финансового года, 
определяемого как период действия программы персонифицированного 
финансирования.»; 

1.1.3. пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Социальный сертификат после его формирования или изменения 

информации, содержащейся в нем, подписывается электронной подписью лица, 
имеющего право действовать от имени уполномоченного органа.». 

1.2. В приложении 2 «Порядок формирования реестра исполнителей 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
в соответствии с социальным сертификатом»: 

1.2.1 пункт 2.8 дополнить новым абзацем следующего 
содержания:«заключение соглашения в соответствии с сертификатом 
осуществляется в порядке и в сроки, установленные постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области в соответствии с частью 3 статьи 21 
Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг  
в социальной сфере».»; 

1.2.2. в пункте 4.4 слово «направляет» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 
января 2024 года. 

3. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на сайте администрации Искитимского района: https://iskitimr.nso.ru 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В.Саблин               



14 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
22.02.2024 №161 г. Искитим 

    
 
О внесении изменений в постановление администрации  Искитимского района  

Новосибирской области от 28.08.2023 № 970 «Об утверждении Правил заключения 
в электронной форме и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью 

лица, имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, 
исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом 
обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием  муниципальных услуг в 

социальной сфере  в соответствии с социальным сертификатом  на получение  
муниципальной услуги в социальной сфере»  

 
 
В целях приведения действующих актов в соответствие с особенностями работы 

государственных, региональных и иных информационных систем, в соответствии с 
Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере» , Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением администрации Искитимского района Новосибирской 
области  от 25.08.2023 № 947 «Об организации оказания муниципальных услуг  
в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа  
на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории Искитимского 
района Новосибирской области», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в постановление администрации Искитимского района Новосибирской 
области от 20.08.2023 № 970 «Об утверждении Правил заключения в электронной 
форме и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, 
исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом 
обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг  
в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере»  (далее-постановление) следующие 
изменения: 

1.1.В приложении к постановлению«Правила заключения в электронной форме  
и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего 
право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя 
муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении 
(возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере 
в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги  
в социальной сфере»: 

1.1.1.Абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«Под исполнителем услуг в целях настоящих Правил понимаются юридическое 

лицо (кроме муниципального учреждения, учрежденного Искитимским районом 



15 
 

Новосибирской области) либо, если иное не установлено федеральными законами, 
индивидуальный предпринимательили физическое лицо - производитель товаров, 
работ, услуг, оказывающие муниципальную услугу потребителям услуг на основании 
соглашения в соответствии с сертификатом, заключенного в соответствии  
с настоящими Правилами.». 

1.1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Внесение изменений в соглашение в соответствии с сертификатом, а также 

его расторжение осуществляются посредством заключения дополнительных 
соглашений к такому соглашению (далее – дополнительные соглашения) в порядке и 
сроки, установленные пунктами 7 и 8 настоящих Правил соответственно. 

Взаимодействие уполномоченного органа и исполнителя услуг при заключении и 
подписании соглашения в соответствии с сертификатом, дополнительных соглашений 
осуществляется посредством государственной информационной системы «Навигатор 
дополнительного образования детей Новосибирской области» (далее – 
информационная система) с использованием усиленных квалифицированных 
электронных подписей. 

В случае отсутствия технической возможности формирования в виде 
электронного документа и подписания соглашения в соответствии с сертификатомв 
информационной системе формирование и подписание соглашения производится  
в бумажной форме, информация о заключенном соглашении в соответствии  
с сертификатом, дополнительном соглашении вносится в информационную систему  
в течение двух рабочих дней после его заключения.». 

1.1.3.Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Проект соглашения в соответствии с сертификатом формируется  

в уполномоченным органом в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил для 
подписания юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим 
лицом - производителем товаров, работ, услуг, подавшим заявку на включение 
указанного лица в реестр исполнителей муниципальной услуги по социальному 
сертификату (далее – лицо, подавшее заявку)в день принятия уполномоченным 
органомрешения о формировании соответствующей информации, включаемой вреестр 
исполнителей муниципальной услугив соответствии с пунктом 16 Положения  
о структуре реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг  
в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 
государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и порядке формирования 
информации, включаемой в такой реестр, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2021 г. № 183 «Об утверждении 
Положения о структуре реестра исполнителей государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 
государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и порядке формирования 
информации, включаемой в такой реестр, а также Правил исключения исполнителя 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере из реестра исполнителей 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии  
с социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) услуги в 
социальной сфере» (далее – Положение о структуре реестра исполнителей услуг),  
и заключается с лицом, подавшим заявку. В сформированном в соответствии  



16 
 

с настоящим пунктом проекте соглашения в соответствии с социальным сертификатом 
указываются следующие сведения: 

общие сведения об исполнителе услуг, наименование муниципальной услуги, 
условия (форма) оказания муниципальной услуги, показатели, характеризующие 
качество и (или) объем оказания муниципальной услуги,  значения нормативных затрат 
на оказание муниципальной услуги, предельные цены (тарифы) на оплату 
муниципальной услуги потребителем услуги в случае, если законодательством 
Российской Федерации предусмотрено ее оказание на частично платной основе, или 
порядок установления указанных цен (тарифов) сверх объема финансового 
обеспечения, предоставляемого в соответствии с Федеральным законом, которые 
формируются на основании сформированной в соответствии с Положением о структуре 
реестра исполнителей услуг, реестровой записи об исполнителе услуг (далее – 
реестровая запись); 

объем субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в целях оплаты 
соглашения в соответствии с сертификатом, размер которой формируется 
уполномоченным органом в составе приложения к соглашению в соответствии  
с сертификатом как произведение значения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг и объема оказания муниципальных услуг, подлежащих оказанию 
исполнителем услуг потребителям услуг, в соответствии с информацией, включенной в 
реестр получателей социального сертификата, формируемый в порядке, установленном 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области (далее – 
реестр потребителей).» 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 1 января 2024 года. 

3. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на сайте администрации Искитимского района: https://iskitimr.nso.ru 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В.Саблин               



17 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
22.02.2024 №162 г. Искитим 

 
О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 

Новосибирской области от 05.10.2023 № 1169 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении 
затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии 

с социальным сертификатом» 
 

В целях приведения действующих актов в соответствие с особенностями 
работы государственных, региональных и иных информационных систем,  
в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере», Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ  
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области  от 25.08.2023 №947 «Об организации 
оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере на территории Искитимского района Новосибирской области», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 05.10.2023 № 1169 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 
оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом» (далее-постановление) следующие изменения: 

1.1. В приложении к постановлению «Порядок предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом 
обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным сертификатом»: 

 1.1.1. Абзац 4 пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 

показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии 
с социальным сертификатом, утвержденного администрацией Искитимского района 
Новосибирской области;». 

1.1.2. Абзац 1 пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции: 
«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления 

получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета.». 



18 
 

1.1.3. Абзац 4 пункта 11 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 

показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии 
с социальным сертификатом, утвержденного администрацией Искитимского района 
Новосибирской области;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 1 января 2024 года. 

3. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на сайте администрации Искитимского района: https://iskitimr.nso.ru 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В.Саблин               



19 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
22.02.2024 №163 г. Искитим 

 
 

О внесении изменений в постановление  администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 05.10.2023 № 1170 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 

– производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, 
связанных с оказанием государственных услуг в социальной сфере в соответствии 

с социальным сертификатом» 
 

 
В целях приведения действующих актов в соответствие с особенностями 

работы государственных, региональных и иных информационных систем,  
в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере», Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области  от 25.08.2023 №947 
«Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при 
формировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных 
услуг  в социальной сфере на территории Искитимского района Новосибирской 
области», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от05.10.2023 № 1170 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг  
на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 
государственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом» (далее-постановление) следующие изменения: 

1.1. В приложении к постановлению «Порядок предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, 
связанных с оказанием государственных услуг в социальной сфере в соответствии  
с социальным сертификатом»: 

 1.1.1. Абзац 4 пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 

показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии 
с социальным сертификатом, утвержденного администрацией Искитимского района 
Новосибирской области;». 



20 
 

1.1.2. Абзац 1 пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления 

получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета.». 
1.1.3Абзац 4 пункта 10 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 

показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии 
с социальным сертификатом, утвержденного администрацией Искитимского района 
Новосибирской области;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 1 января 2024 года. 

3. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на сайте администрации Искитимского района: https://iskitimr.nso.ru 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В.Саблин               



21 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
22.02.2024 №173 г. Искитим 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей 

в Искитимском районе Новосибирской области», утвержденную постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 14.11.2014 № 2894 «Об  

утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей 
в Искитимском районе Новосибирской области»» 

 
В целях уточнения объемов финансирования муниципальной программы, 

руководствуясь Бюджетным кодексом РФ 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в 
Искитимском районе Новосибирской области» (далее – программа), утвержденную 
Постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 
14.11.2014 № 2894 (с изменениями от 04.12.2015 № 2285, 03.03.2016 № 217, 07.02.2017 
№149, 08.02.2018 №124, 20.03.2019 №283, 23.12.2019 №1427, 09.03.2021 №168, 29.03.2022 
№253, 10.03.2023 №186),следующие изменения: 

1.1. В разделе «I Паспорт муниципальной программы»:  
1.1.1. строку 9 изложить в следующей редакции: 

.  
Источники 

финансирования 
Общий объем финансовых средств – 38 233,8 

тыс. рублей 
- средства бюджета района – 630,6 тыс. рублей: 
2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2016 г. – 50,0 тыс. рублей; 
2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2018 г. – 118,5 тыс. рублей; 
2019 г. – 66,7 тыс. рублей; 
2020 г. – 138,7 тыс. рублей; 
2021 г. – 76,5 тыс. рублей; 
2022 г. – 76,5 тыс. рублей; 
2023 г. – 19,5 тыс. рублей; 
2024 г. – 41,6 тыс. рублей; 
2025 г. – 42,6 тыс. рублей; 
- средства областного бюджета – 9 745,4 тыс. 

рублей: 
2015 г. – 1606,5 тыс. рублей; 
2016 г. – 457,8 тыс. рублей; 
2017 г. –0,0 тыс. рублей; 



22 
 

2018 г. – 2287,8 тыс. рублей; 
2019 г. – 718,9 тыс. рублей; 
2020 г. – 327,4 тыс. рублей; 
2021 г. – 1019,4 тыс. рублей; 
2022 г. – 491,6 тыс. рублей; 
2023 г. – 725,00 тыс. рублей; 
2024 г. – 1055,5тыс. рублей; 
2025 г. – 1055,5 тыс. рублей; 
- средства федерального бюджета – 6 355,6 тыс. 

рублей: 
2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2016 г. – 1153,5 тыс. рублей; 
2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2018 г. – 1058,1  тыс. рублей; 
2019 г. – 904,5 тыс. рублей; 
2020 г. – 129,0 тыс. рублей; 
2021 г. – 412,0 тыс. рублей; 
2022 г. – 187,9 тыс. рублей; 
2023 г. – 763,4 тыс. рублей; 
2024 г. – 873,6тыс. рублей; 
2025 г. – 873,6 тыс. рублей. 
- другие источники – 21 502,2 тыс. рублей: 
2015 г. – 100,0 тыс. рублей; 
2016 г. – 1186,0 тыс. рублей; 
2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2018 г. – 6565,6тыс. рублей; 
2019 г. – 964,0тыс. рублей; 
2020 г. – 441,9 тыс. рублей; 
2021 г. – 2642,1 тыс. рублей; 
2022 г. –744,0 тыс. рублей; 
2023 г. – 1542,2 тыс. рублей; 
2024 г. – 3658,2тыс. рублей; 
2025 г. – 3658,2 тыс. рублей. 

 
1.1.2. строку 11 изложить в следующей редакции: 

1. 
Ожидаемые 

конечные 
Успешное выполнение мероприятий программы в 

2015-2025 годах позволит: 



23 
 

результаты - улучшить жилищные условия 15 молодых семей; 
- создать условия для повышения доступности 

жилья для молодых семей; 
- привлечь в жилищную сферу дополнительные 

финансовые средства: собственные средства граждан, 
средства кредитных и других организаций, 
предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том 
числе ипотечные, на общую сумму около – 21 502,2 тыс. 
рублей (прогнозные объемы); 

- укрепить семейные отношения и снизить 
социальную напряженность в обществе; 

- улучшить демографическую ситуацию  
в Искитимском районе Новосибирской области. 

 
1.1. раздел «VII Сводные финансовые затраты по муниципальной программе» 

изложить в следующей редакции: 
«VII Сводные финансовые затраты по муниципальной программе 

(тыс. рублей 
Источники и 

объемы 
расходов по 
программе 

Финансовые затраты 
(в ценах 2024 года) 

примечание  

вс
ег

о 

в том числе по годам 
реализации программы, год 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

20
21

 

20
22

 

20
23

 

20
24

 

20
25

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  14 
Всего 
финансовых 
затрат, 
в том числе 
из: 38

23
3,

8 

17
06

,5
 

28
47

,3
 

0,
0 

10
03

0,
0 

26
54

,1
 

10
37

,0
 

41
50

,0
 

15
00

,0
 

30
50

,1
 

56
28

,9
 

56
29

,9
 

 

федеральног
о бюджета 
<*> 

63
55

,6
 

0,
0 

11
53

,5
 

0,
0 

10
58

,1
 

90
4,

5 

12
9,

0 

41
2,

0 

18
7,

9 

76
3,

4 

87
3,

6 

87
3,

6 
   

  

областного 
бюджета 

97
45

,4
 

16
06

,5
 

45
7,

8 

0,
0 

22
87

,8
 

71
8,

9 

32
7,

4 

10
19

,4
 

49
1,

6 

72
5,

0 

10
55

,5
 

10
55

,5
   

бюджета 
района <*> 

63
0,

6 

0,
0 

50
,0

 

0,
0 

11
8,

5 

66
,7

 

13
8,

7 

76
,5

 

76
,5

 

19
,5

 

41
,6

 

42
,6

 

 

других 
источников 
<*> 

21
50

2,
2 

10
0,

0 

11
86

,0
 

0,
0 

65
65

,6
 

96
4,

0 

44
1,

9 

26
42

,1
 

74
4,

0 

15
42

,2
 

36
58

,2
 

36
58

,2
  

<*> Указаны прогнозные значения» 
 
1.4.ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к программе изложить в редакции согласно ПРИЛОЖЕНИЮ 1 

к настоящему постановлению; 



24 
 

2. Опубликовать данное постановление в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на официальном сайте администрации Искитимского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного 
строительства Зубареву С.С. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В.Саблин               



25 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению 
администрации 
района  
от 22.02.2024 №173 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ  2 

к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей  
в Искитимском районе Новосибирской области» 

 
«Основные мероприятия муниципальной программы  

«Обеспечение жильем молодых семей в Искитимском районе  
Новосибирской области» 

 
Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Един
ица 
изме
рени

я 

Значение показателя Ответ- 
ственн

ый 
испол- 
нитель 

Ожида- 
емый 

резуль- 
тат 

в том числе по годам 
реализации 

20
15

  

20
16

  

20
17

  

20
18

  

20
19

  

20
20

 

20
21

 

20
22

 

20
23

 

20
24

 

20
25

 

И
то

го
 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Цель: Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий.                                                          
Задача: Улучшение жилищных условий молодых семей, проживающих в Искитимском районе.                                              
1.1. 
Предоставлен
ие молодым 
семьям–
участникам 
программы 
социальных 

количество 
молодых семей, 
улучшивших 
жилищные 
условия (в том 
числе 
с использовани

ед. 1 2 0 3 3 1 1 1 1 1 1 15 МКУ ИР 
«УКС» 

Успешное 
выполнение 
мероприятий 
программы 
позволит 
улучшить 
жилищные 



26 
 

выплат на 
приобретение 
жилья или 
строительство 
индивидуальн
ого жилого 
дома. 

ем кредитных и 
заемных 
средств) при 
оказании 
содействия за 
счет средств 
бюджетов всех 
уровней  

условия 15 
молодых семей 
 

Стоимость 
единицы  

тыс. 
руб. 

17
06

,5
 

14
23

,6
5 

0,
0 

33
43

,3
3 

88
4,

7 

10
37

,0
 

41
50

,0
 

15
00

,0
 

30
50

,1
 

56
28

,9
 

56
29

,9
 

Х 

 
 

 

Сумма 
затрат, в 
том числе: 

тыс. 
руб. 

17
06

,5
 

28
47

,3
 

0,
0 

10
03

0,
0 

26
54

,1
 

10
37

,0
 

41
50

,0
 

15
00

,0
 

30
50

,1
 

56
28

,9
 

56
29

,9
 

38
23

3,
8 

федеральный 
бюджет <*> 

тыс. 
руб. 

0,
0 

11
53

,5
 

0,
0 

10
58

,1
 

90
4,

5 

12
9,

0 

41
2,

0 

18
7,

9 

76
3,

4 

87
3,

6 

87
3,

6 

63
55

,6
 

областной 
бюджет НСО 

тыс. 
руб. 

16
06

,5
 

45
7,

8 

0,
0 

22
87

,8
 

71
8,

9 

32
7,

4 

10
19

,4
 

49
1,

6 

72
5,

0 

10
55

,5
 

10
55

,5
 

97
45

,4
 

бюджет 
района <*> 

тыс. 
руб. 

0,
0 

50
,0

 

0,
0 

11
8,

5 

66
,7

 

13
8,

7 

76
,5

 

76
,5

 

19
,5

 

41
,6

 

42
,6

 

63
0,

6 

другие 
источники <*> 

тыс. 
руб. 

10
0,

0 

11
86

,0
 

0,
0 

65
65

,6
 

96
4,

0 

44
1,

9 

26
42

,1
 

74
4,

0 

15
42

,2
 

36
58

,2
 

36
58

,2
 

21
50

2,
2 



27 
 

Итого затрат на решение 
задачи, в том числе: 

тыс. 
руб. 

17
06

,5
 

28
47

,3
 

0,
0 

10
03

0,
0 

26
54

,1
 

10
37

,0
 

41
50

,0
 

15
00

,0
 

30
50

,1
 

56
28

,9
 

56
29

,9
 

38
23

3,
8 

 

 

федеральный бюджет <*> тыс. 
руб. 

0,
0 

11
53

,5
 

0,
0 

10
58

,1
 

90
4,

5 

12
9,

0 

41
2,

0 

18
7,

9 

76
3,

4 

87
3,

6 

87
3,

6 

63
55

,6
 

 

 

областной бюджет тыс. 
руб. 

16
06

,5
 

45
7,

8 

0,
0 

22
87

,8
 

71
8,

9 

32
7,

4 

10
19

,4
 

49
1,

6 

72
5,

0 

10
55

,5
 

10
55

,5
 

97
45

,4
 

 

 

бюджет района <*> тыс. 
руб. 

0,
0 

50
,0

 

0,
0 

11
8,

5 

66
,7

 

13
8,

7 

76
,5

 

76
,5

 

19
,5

 

41
,6

 

42
,6

 

63
0,

6 

 

 

другие источники 
<*> 

тыс. 
руб. 

10
0,

0 

11
86

,0
 

0,
0 

65
65

,6
 

96
4,

0 

44
1,

9 

26
42

,1
 

74
4,

0 

15
42

,2
 

36
58

,2
 

36
58

,2
 

21
50

2,
2 

 

 

 
 
<*> Указаны прогнозные значения» 



28 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
26.02.2024 №177 г. Искитим 

 
 

О мероприятиях по организации пропуска паводковых вод на территории 
Искитимского района в 2024 году 

 
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ  
«О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера» и  п.7 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», в целях снижения риска возникновения чрезвычайных 
ситуаций, связанных с весенним  паводком и уменьшения последствий при их 
возникновении, обеспечения защиты населения и объектов экономики  
на территории Искитимского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав противопаводковой рабочей группы Искитимского района 
(Приложение 1).  

2. Утвердить план рекомендуемых превентивных мероприятий по пропуску 
талых вод и предотвращению ущерба от весеннего паводка 2024 года по 
Искитимскому району (Приложение 2). 

3. Рекомендовать Главам муниципальных образований района до 15.03.2024г. 
выполнить следующие мероприятия (применительно к ситуации  
в подведомственном муниципальном образовании): 

3.1. Определить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения 
противопаводковых мероприятий и проведения аварийно-восстановительных работ, 
места их базирования, порядок оповещения и сбора, районы сбора и маршруты 
движения, организацию связи с ними и порядок управления; 

3.2. Организовать создание в необходимых объемах запасов материально-
технических средств, инертных материалов и финансовых ресурсов на ликвидацию 
возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередное жизнеобеспечение населения 
в населенных пунктах, подверженных подтоплению; 

3.3. Организовать круглосуточную работу постов наблюдения за развитием 
паводковой обстановки. Обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью 
снеготаяния, вскрытием рек. Обеспечить работу в усиленном составе оперативных 
групп, проверить систему оповещения членов комиссий по чрезвычайным 
ситуациям, руководящего состава администрации, глав муниципальных 
образований, организовать тренировки по их сбору. Назначить ответственных лиц и 
составить график их дежурств, для отслеживания паводковой обстановки  
и принятия своевременных мер. Утвержденный график дежурства  предоставить  
в комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (КЧС и ПБ) 
администрации района через Муниципальное казенное учреждение Искитимского 



29 
 

района Новосибирской области «Центр защиты населения и единая дежурно-
диспетчерская служба» (МКУ ИР ЦЗН ЕДДС»)  (тел./факс 2-01-21, электронная 
почта: eddsiskitim@mail.ru); 

3.4. Организовать мероприятия по очистке кровли зданий и сооружений  
от снега и обеспечить  меры безопасности при проведении противопаводковых  
работ; 

3.5. Организовать вывоз снега с территории населенных пунктов, особенно  
с территорий, подверженных воздействию талых вод; 

3.6. С началом паводкового периода ежедневно к 9.00 представлять в КЧС  
и ПБ администрации района через МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» (т.2-01-21) информацию 
по установленной форме о гидрологической обстановке, при осложнении 
обстановки немедленно; 

3.7. Ликвидировать несанкционированные дамбы и плотины на территориях, 
тем самым, исключив подтопление примыкающих подведомственных территорий  
в случае прорыва данных дамб и плотин; 

3.8. До наступления паводка, обеспечить беспрепятственный доступ 
автотранспорта и спецтехники к дамбам и плотинам на территории муниципального 
образования; 

3.9. Обеспечить исправное техническое  состояние водопропускных 
устройств, в том числе водных спусков гидротехнических сооружений; 

3.10. Проверить готовность техники, предназначенной для работы в условиях 
паводка, в том числе плавающих средств; 

3.11. Организовать разъяснительную работу с населением о необходимости 
страхования движимого и недвижимого имущества от причинения ущерба 
стихийным бедствием в паводковый период. 

4. Юридическим лицам, всех форм собственности, чьи магазины расположены 
в подтапливаемых населенных пунктах, заблаговременно завести необходимый 
запас продуктов и питьевой воды для нужд населения. 

5. Начальнику МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» (Абританова И.Н.) во взаимодействии  
с главами муниципальных образований района: 

5.1. Обеспечить готовность систем оповещения населения о чрезвычайных 
ситуациях; 

5.2. До 01 апреля 2024 года  провести проверку готовности пунктов 
временного размещения к возможному приему отселяемого населения; 

5.3. Организовать в период прохождения весеннего половодья 
информирование населения по вопросам соблюдения требований безопасности  
в паводковом периоде, о складывающейся обстановке и принимаемых мерах по ее 
стабилизации; 

5.4. Уточнить и откорректировать план действий по предупреждению  
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера Искитимского района (паводковые явления). 

6. Заместителю главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики  
и газификации (Колотий А.И.), начальнику отдела по природным ресурсам, охране 



30 
 

окружающей среды, ЖКХ, энергетики и газификации (Переладова Е.А.) совместно  
с собственниками (балансодержателями) гидротехнических сооружений: 

- до 01.04.2024 г. провести обследование гидротехнических сооружений 
(ГТС), расположенных на территории Искитимского района. 
По каждому обследованному сооружению выработать предложения: 
- по порядку дальнейшей эксплуатации гидросооружений с учётом 

обеспечения их безопасности; 
- по оформлению незарегистрированных объектов гидротехнических 

сооружений в собственность. 
Копии Актов обследования направить в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС». 
7. Заместителю главы администрации района по вопросам строительства, 

архитектуры и дорожного строительства (Зубарева С.С.), директору 
Муниципального казенного учреждения Искитимского района «Управление 
капитального строительства» (Новак А.Н.)  совместно с  начальником Искитимского  
участка филиала ОАО «Новосибирскавтодор» Черепановского ДРСУ (Булгаков 
В.В.), директором АО «Новосибирскавтодор» Салаирского ДРСУ (Степанец А.Л.),  
директором ООО «МеконгТехСтрой» (Букреев М.А.),  директором АО «Разрез 
Колыванский» (Данильченко А.В.),  директором ООО СК «Лидер-Строй»  
(Медведев Е.В.): 

7.1. До 15.03.2024г. организовать проведение обследования дорог, мостов, 
принять меры по их ремонту и дополнительному укреплению, особое внимание 
уделить участку автодороги «г. Бердск – с. Сосновка» где в 2021г. и 2022г. было 
аварийное прекращение движения; 

7.2. До 15.03.2024 г. представить в КЧС и ПБ района, через МКУ ИР «ЦЗН 
ЕДДС» (т.2-02-21), электронный адрес: iskitim-gochs@mail.ru , план проведения 
мероприятий по защите мостов, дорог от паводка, информацию о создаваемых 
резервах материальных средств по району, в том числе резерва инертных 
материалов, ГСМ, используемых на противопаводковые мероприятия; 

7.3. До 01.04.2024г. провести соответствующие предупредительные 
мероприятия по очистке дорог и пропуску паводковых вод через искусственные 
сооружения автомобильных дорог района. 

8. Рекомендовать директору Сервисного центра г. Искитим Новосибирского 
филиала ПАО «Ростелеком» (Бобылев В.Ю.), в целях своевременной передачи 
информации о паводковой обстановке на территории района, исключить случаи 
планового отключения каналов связи администраций муниципальных образований, 
учреждений и организаций, участвующих в проведении противопаводковых 
мероприятий.      

9. Рекомендовать начальнику территориального отдела управления  
Роспотребнадзора по Новосибирской области в Искитимском районе (Докторович 
А.А.), усилить контроль за качеством воды, используемой для хозяйственно-
питьевых нужд, из открытых водоисточников, в период паводка. 

10. До 15.03.2024 заместителю главы администрации района, начальнику 
управления сельского хозяйства администрации района (Лоханов В.Я.), совместно  
с руководителями сельхозпредприятий: 



31 
 

10.1. Организовать разработку предупредительных мероприятий  
по исключению случаев попадания ядохимикатов со складов хранения в реки  
и водоёмы; 

10.2. Разработать план мероприятий по защите объектов и территорий 
сельскохозяйственного назначения от воздействия паводковых вод. 

11. Рекомендовать начальнику ГБУ НСО Управления ветеринарии 
Искитимского района НСО (Сабуров М.В.) организовать предупредительные 
мероприятия по защите скотомогильников от воздействия паводковых вод. 

12. Начальнику управления образования администрации района (Княжева 
Н.М.) во взаимодействии с руководителями образовательных учреждений: 

12.1. Организовать проведение открытых уроков в учебных заведениях  
по разъяснению поведения учащихся в период весеннего половодья; 

12.2.  Организовать проведение противопаводковых работ  
на подведомственных объектах: очистку кровли зданий и сооружений, 
прилегающих территорий от снега. 

13. Директору муниципального казенного учреждения «Управление 
Жилищно-коммунального хозяйства Искитимского района» (Горшков И.А.) 
организовать мероприятия по очистке крыш на подведомственных объектах от 
снега, обваловке котельных и обеспечить  меры безопасности при проведении 
противопаводковых  работ. 

14. Председателю эвакоприемной комиссии Искитимского района (Лоханов 
В.Я.) совместно с главами муниципальных образований провести мероприятия по 
подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить  
и довести до сведения населения сигналы об экстренной эвакуации и порядок 
действий по ним. Определить порядок обеспечения населения необходимыми 
условиями проживания, материальные ценности, в том числе личный скот, 
необходимые к эвакуации с затопленных территорий. 

15. Ответственным исполнителям, указанным в настоящем постановлении,  
не позднее 01.04.2024  направить письменную информацию о проделанной работе  
в КЧС и ПБ района, через МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС», электронная почта: iskitim-
gochs@mail.ru). 

16. Постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 
Искитимского района» и на официальном сайте района. 

17. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В.Саблин               



32 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению 
администрации 
Искитимского района 
от 26.02.2024 № 177 

 
 

Состав противопаводковой рабочей группы Искитимского района 
 

№ 
п/п Ф.И.О. Занимаемая должность 

1 Безденежный Б.В первый заместитель главы района - председатель рабочей 
группы 

Члены рабочей группы 
2 Лоханов В.Я. заместитель главы администрации района, начальник 

управления сельского хозяйства администрации района 
3 Зубарева С.С. заместитель главы администрации района по вопросам 

строительства, архитектуры и дорожного строительства 
4 Абританова И.Н. начальник МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» 

 
5 Самойленко С.А. главный аналитик по ГОЧС МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» 

 
6 Горшков И.А. начальник МКУ УЖХ ИР 

 
7 Елагин С.Ф. начальник МО МВД России «Искитимский»                                  

(по согласованию); 
8 Переладова Е.А. начальник  отдела по природным ресурсам, охране 

окружающей среды, ЖКХ, энергетики и газификации 
9 Колпаков А.А. Заместитель начальника 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 

по НСО» (по согласованию) 
10 Булгаков В.В. начальник Искитимского участка Черепановского филиала 

ОАО «Новосибирскавтодор» (по согласованию) 
11 Овечкин В.В. начальник Искитимского участка Черепановских 

электросетей ЗАО «РЭС» (по согласованию) 
12 Бобылев В.Ю. директор Сервисного центра г. Искитим Новосибирского 

филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию) 
13 Смирнова О.Г. главный врач ГБУЗ НСО «Линёвская районная больница»  

(по согласованию)    
14 Новиков В.В. главный врач ГБУЗ НСО «ИЦГБ»  (по согласованию) 

 
15 Сабуров М.В. начальник ГБУ НСО Управления ветеринарии 

Искитимского района НСО (по согласованию) 
 



33 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению 
администрации 
Искитимского района 
от 26.02.2024 № 177 
 

План рекомендуемых превентивных мероприятий  
по пропуску талых вод и предотвращению ущерба от весеннего паводка 2024 года на территории  Искитимского района  

 
№ 
п/п 

 
Наименование мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 
выполнения 

Примеча
ние 

1 Разработка планов комплексных мероприятий по подготовке и 
пропуску весеннего паводка на закрепленных территориях, 
гидротехнических сооружениях, плотинах и водопропускных системах, 
а также  оповещению населения в случае возможного подтопления 
территории. 

МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС», главы 
муниципальных образований, 
руководители предприятий и 
организаций. 

 
До 

06.03.2024 г. 

 

2 Создание оперативных групп для осуществления контроля  за 
подготовкой к паводковому периоду, техническим состоянием 
гидротехнических сооружений, безаварийным сбросом паводковых вод 
и немедленным принятием мер по ликвидации  аварийных ситуаций. 
Организация круглосуточного наблюдения за состоянием 
гидротехнических сооружений и уровнем воды. 
Осуществление замеров уровня воды (2 раза в сутки в 7.00 и 19.00 ч.) 

Главы муниципальных образований,  
руководители предприятий и 
организаций. 

До 
06.03.2024 г. 

 
 

В 
паводковый 

период 

 

3 Организация работ по регулярной очистке мостовых переходов, 
водосточных труб, водосборных колодцев и перепускных труб плотин, 
лотков, коллекторов от мусора и льда.  Обследование дорожного 
полотна, дорожных сооружений и мостов с целью определения их 
готовности к пропуску паводковых вод. 
 

КЧС и ПБ района,  главы 
муниципальных образований, 
руководители предприятий и 
организаций. Территориальный отдел 
управления Роспотребнадзора по 
НСО в Искитимском районе 

 
До 

01.04.2024 г. 

 

4 Проведение мероприятий по недопущению попадания в реки и 
водоемы химически опасных веществ, отходов промышленного и 
сельскохозяйственного производства. 

Руководители сельскохозяйственных 
предприятий 

 
постоянно 

 



34 
 

5 Проверка состояния гидротехнических сооружений  Противопаводковая рабочая группа 
района, начальник отдела по 
природным ресурсам, охране 
окружающей среды, ЖКХ, 
энергетики и газификации 
(Переладова Е.А.)  

До 
01.04.2024 г. 

 

6 Круглосуточное дежурство членов противопаводковой  рабочей группы 
для оперативного решения возникающих задач (при необходимости). 

Противопаводковая рабочая группа 
района 

в 
паводковый 

период 

 

7 Информирование населения района о прохождении весеннего паводка, 
проводимой работе по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком, состоянии источников 
питьевого водоснабжения и качества воды в них. 

МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС», главы МО,   
Территориальный отдел управления 
Роспотребнадзора по Новосибирской 
области в Искитимском районе 

в 
паводковый 

период 

 

8 Подготовка пунктов временного размещения населения   Эвакокомиссия  района       До 
25.03.2024 г. 

 

9 Контроль  за санитарно-эпидемиологической обстановкой на 
территории района.  
Проведение противоэпидемиологических мероприятий (при 
необходимости). 

Территориальный отдел управления 
Роспотребнадзора по Новосибирской 
области в Искитимском районе 
(Докторович А.А.) 

в 
паводковый 

период 

 

10 Обеспечение охраны общественного порядка на пунктах временного 
размещения жителей, отселяемых из зоны возможного подтопления.  

МО МВД  России «Искитимский» 
(Елагин С.Ф.) 

в 
паводковый 

период 

 

11 Обеспечение продуктами питания, предметами первой необходимости 
граждан, временно отселяемых из зоны подтопления (при 
необходимости).  

Председатель эвакоприемной 
комиссии района, главы МО 

в 
паводковый 

период 

 

12 Проведение заседания КЧС и ПБ с приглашением  руководителей 
подрядных организаций,  осуществляющих содержание автодорог, по 
вопросу подготовки автомобильных дорог и искусственных 
сооружений к пропуску ледохода и паводковых вод. 

КЧС и ПБ администрации района До 
15.03.2024 г. 

 

13  Сбор информации от подрядных организаций, осуществляющих 
содержание автодорог:  о состоянии прудов и дамб, расположенных в 
близи автомобильных дорог на период паводка; о наличии 
подтопляемых участков автодорог; о заготовке сигнальных вешек, 

МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» 
 

в 
паводковый 

период 

 



35 
 

информационных знаков для ограждения подтопляемых  и 
разрушенных паводком участков автодорог; о заготовке каменных 
материалов для восстановления разрушенных паводком участков 
автодорог, искусственных сооружений. 

14 Для выполнения работ по пропуску ледохода и паводковых вод, для 
оперативной работы по ликвидации ЧС  организовать 
специализированные бригады из рабочих дорожно-эксплуатационной 
службы (при наличии таковой), назначить ответственных лиц. 

Руководители предприятий и 
организаций 

До 
01.04.2024 г. 

 

15 Провести осмотр искусственных сооружений, дамб, плотин и других 
потенциально  опасных мест (скопление воды) в зоне автомобильных 
дорог. Принять неотложные меры по локализации и устранению 
опасных процессов. Предусмотреть своевременный спуск воды и 
открытие гидротехнических сооружений, проверить техническое 
состояние механизмов затворов, очистку отверстий выпускных 
коллекторов. 

Начальник отдела по природным 
ресурсам, охране окружающей 
среды, ЖКХ, энергетики и 
газификации (Переладова Е.А.)  
Руководители предприятий и 
организаций 

До 
01.04.2024 г. 

 

16 Для защиты опор мостов, конусов и откосов насыпей, подверженных 
размывам, заготовить каменные материалы и др. (веревки, круглый и 
пиленый лес, гвозди, колья и т.д.). Предусмотреть очистку от снега 
подошвы конусов, прокапывание канавы в снегу по главному руслу,                                                      
обколку льда по периметру опор, заготовку аварийных запасов 
материалов, очистку лестничных сходов, тротуаров, насадок опор от 
снега и льда, расчистку русловой части водотоков от негабаритов, 
кустарников и подмытых деревьев 

Руководители предприятий и 
организаций 

в 
паводковый 

период 

 

17 Провести работы по раскрытию автомобильных дорог от снега, 
освободив откосы от снега не менее чем 1 метр от бровки земляного 
полотна. На малых искусственных сооружениях, водопропускных 
трубах  убрать щиты, удалить  лед, расчистить снег перед входным и 
выходным отверстием шириной не менее 30 метров от оголовка. На 
участках автодорог подверженных пучению, прорезать дренажные 
канавы и заготовить необходимое количество дорожно-строительных 
материалов для восстановления дорожного покрытия. 

Руководители предприятий и 
организаций 

в 
паводковый 

период 

 

18 Проверить готовность подрядных или эксплуатирующих организаций к 
пропуску паводковых вод и работе в весенний период. 

Противопаводковая рабочая группа 
района, Руководители предприятий и 

До 
25.03.2024 г. 

 



36 
 

организаций 

 



37 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
26.02.2024 №178 г. Искитим 

 
О внесении изменений в Постановление администрации Искитимского района 

Новосибирской области от 02.02.2024 № 99 «О создании временной рабочей группы для 
организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности,  которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского 

района Новосибирской области по объекту «Технический проект отработки запасов участка 
недр «Богатырь» Горловского бассейна (лицензия НОВ 16793 ТР) открытыми горными 

работами. Пусковой комплекс» 

 
Внести в постановление администрации Искитимского района Новосибирской 

области от 02.02.2024 № 99 «О создании временной рабочей группы  
для организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на 
территории Искитимского района Новосибирской области (далее - Постановление) 
по объекту «Технический проект отработки запасов участка недр «Богатырь» 
Горловского бассейна (лицензия НОВ 16793 ТР) открытыми горными работами. 
Пусковой комплекс»» следующие изменения: 

1.1.  Пункт 3  Постановления изложить в следующей редакции:  
«3. Назначить первого заместителя главы администрации Искитимского 

района Новосибирской области  Безденежного Б.В. председателем общественных 
слушаний о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской 
области на объект проектной документации: «Технический проект отработки 
запасов участка недр «Богатырь» Горловского бассейна (лицензия НОВ 16793 ТР) 
открытыми горными работами. Пусковой комплекс».  

1.2. Пункт 5 Постановления изложить в следующей редакции: 
 «5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации района Безденежного Б.В.»; 
1.3. Приложение 1 к Постановлению изложить в редакции, согласно 

Приложению 1 к данному постановлению. 
2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 

разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации района Безденежного Б.В. 

 
 
 

Глава района                                                                                                     Ю.В.Саблин               



38 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению 
администрации 
Искитимского района 
от 26.02.2024 № 178 
 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 
администрации 
Искитимского района 
от 02.02.2024 № 99» 

 
 

СОСТАВ 
временной рабочей группы для организации 

и проведения общественных обсуждений 
 
Безденежный Борис Валерьевич – первый заместитель главы администрации 

района, председатель рабочей группы; 
 Переладова Елена Александровна - начальник отдела по природным 

ресурсам, охране окружающей среды, ЖКХ, энергетики и газификации 
администрации района, заместитель председателя рабочей группы; 

Клинг София Олеговна – старший инспектор отдела по природным ресурсам, 
охране окружающей среды, ЖКХ, энергетики и газификации администрации 
района, секретарь рабочей группы; 

Кулишова Елена Викторовна – начальник юридического отдела 
администрации района; 

Кругликов Александр Борисович – глава Евсинского сельсовета (по 
согласованию); 

Ермачёк Наталья Робертовна - глава Гусельниковского сельсовета (по 
согласованию); 

Романов Сергей Александрович - главный инженер ООО «Разрез Богатырь» 
(по согласованию). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту изменений в правила 

землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 

 
26.02.2024 
 
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Бурмистровского 
сельсовета  Искитимского района Новосибирской области по проекту изменений в 
правила землепользования и застройкиБурмистровского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области, на основании постановления Главы Искитимского 
района Новосибирской области  от 31.01.2024 № 03-ПГ «О назначении и проведении 
общественных обсуждений по проекту изменений в правила землепользования и 
застройкиБурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области» проведены общественные обсуждения (далее – Проект изменений). 

Оповещение о назначении общественных обсуждений опубликовано в 
«Вестнике Искитимского района» от 02.02.2024 № 3 и размещено на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области 
(https://iskitimr.nso.ru/).  

Срок проведения общественных обсуждений с 02.02.2024 по 01.03.2024. 
Срок, в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 12.02.2024 по 22.02.2024. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол 

общественных обсуждений по проекту изменений в правила землепользования и 
застройкиБурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 
от 26.02.2024. 

В общественных обсуждениях по Проекту изменений принялучастие – 1 
участник. 

Предложения и замечания участников общественных обсуждений:  
1. Предложения и замечания граждан, являющихся участниками 

общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах 
которой проводятся общественные обсуждения, правообладателей находящихся в 
границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладателей помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства не поступало. 

2. Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности 
№ 
п. 

Наименование 
организации, ФИО лиц, 

направивших 
предложения, замечания 

Предложения, замечания Рекомендации 
организатора 

1 Департамент имущества 
и земельных отношений 
Новосибирской области 

Не устанавливать Smax для земельных 
участков, предоставляемых в безвозмездное 
пользование, для организации 
садоводческого товарищества, 

Рекомендуем 
принять 
предложение 

Новосибирская область 
г.Искитим 



40 
 

применительно к 
территориальной зоне ведения садового 
хозяйства (Ссх), в правилах 
землепользования и застройки всех 
муниципальных образований, входящих в 
состав Новосибирской агломерации 
Новосибирской области. 

По результатам проведения общественных обсуждений по Проектуизменений 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту измененийсчитать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту 

измененийосуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 №27-ОЗ «О 
перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной 
власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской 
области при реализации ими перераспределённых полномочий», Уставом 
Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением Совета 
депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об 
организации и проведении общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Искитимского района 
Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить Проект изменений в правила землепользования и 
застройкиБурмистровского сельсовета Искитимского района. 
 
 
Заместитель председателя  
рабочей группы                                                  Л.И.Храмцова    ________________ 

                                        (подпись) 
 
 
Секретарь                                                               С.В.Строков      __________________ 

                                        (подпись) 
 



41 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту изменений в правила 

землепользования и застройки Листвянского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 

 
27.02.2024 
 
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Листвянского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области по проекту изменений в правила 
землепользования и застройкиЛиствянского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области, на основании постановления Главы Искитимского района 
Новосибирской области  от 01.02.2024 № 07-ПГ «О назначении и проведении 
общественных обсуждений по проекту изменений в правила землепользования и 
застройкиЛиствянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» 
проведены общественные обсуждения (далее – Проект изменений). 

Оповещение о назначении общественных обсуждений опубликовано в «Вестнике 
Искитимского района» от 09.02.2024 № 4 и размещено на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/).  

Срок проведения общественных обсуждений с 09.02.2024 по 01.03.2024. 
Срок, в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 14.02.2024 по 26.02.2024. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по проекту изменений в правила землепользования и 
застройкиЛиствянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 
27.02.2024. 

В общественных обсуждениях по Проекту изменений принялиучастие – 2 
участника. 

Предложения и замечания участников общественных обсуждений:  
1. Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 
общественные обсуждения, правообладателей находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладателей помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства не поступало. 

2. Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности 
№ 
п. 

Наименование 
организации, ФИО лиц, 

направивших 
предложения, замечания 

Предложения, замечания Рекомендации 
организатора 

1 Департамент имущества 
и земельных отношений 
Новосибирской области 

Не устанавливать Smax для земельных 
участков, предоставляемых в безвозмездное 
пользование, для организации 
садоводческого товарищества, 
применительно к 
территориальной зоне ведения садового 
хозяйства (Ссх), в правилах 

Рекомендуем 
принять 
предложение 

Новосибирская область 
г.Искитим 



42 
 

землепользования и застройки всех 
муниципальных образований, входящих в 
состав Новосибирской агломерации 
Новосибирской области. 

2 Администрация 
Искитимского района 
Новосибирской области 

Отнести земельные участки согласно 
приложенным схемам к территориальной 
зоне: «Зона объектов коммунального 
обслуживания в границах земель населённых 
пунктов (нИК)». 

Рекомендуем 
принять 
предложение 

По результатам проведения общественных обсуждений по Проектуизменений 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту измененийсчитать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту 

измененийосуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного 
контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Новосибирской области от 18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований 
Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и 
внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах 
организации местного самоуправления в Новосибирской области», постановлением 
Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской 
области при реализации ими перераспределённых полномочий», Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов 
Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и 
проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить проект изменений в правила землепользования и 
застройкиЛиствянского сельсовета Искитимского района. 
 
 
Заместитель председателя  
рабочей группы                                                  Л.И.Храмцова __________________ 

                                        (подпись) 
 
 
Секретарь                                                               С.В.Строков      __________________ 

                                        (подпись) 
 



43 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 
земельного участка или объектов капитального строительства по заявлению 
администрации Искитимского района Новосибирской области 

 
 
22.02.2024 
 
 
 

В целях выявления и учёта мнения и интересов жителей Преображенского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 
земельного участка или объектов капитального строительства, на основании 
постановления Главы Искитимского района Новосибирской области  от 
01.02.2024 № 05-ПГ «О назначении и проведении общественных обсуждений по 
проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид 
использования земельного участка или объектов капитального строительства по 
заявлению администрации Искитимского района»проведены общественные 
обсуждения по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешённый вид использования земельного участка или объектов капитального 
строительства по заявлению администрации Искитимского районаНовосибирской 
области– запрашиваемый вид использования «Коммунальное обслуживание (3.1)» 
в отношении земельного участка с кадастровым номером 54:07:042601:869, 
площадью 832 кв.м, расположенного по адресу: Новосибирская область, 
Искитимский район, Преображенский сельсовет, с.Преображенка(далее – Проект 
решения). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в 
«Вестнике Искитимского района» 09.02.2024 № 4 и размещена на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/).  

Срок проведения общественных обсуждений с 09.02.2024 по 01.03.2024. 
Срок, в течении которого принимались предложения и замечания 

участников общественных обсуждений – с 15.02.2024 по 22.02.2024. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол 

общественных обсуждений по проекту решенияо предоставлении разрешения на 
условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов 
капитального строительства по заявлению администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 22.02.2024. 

В рамках проведения общественных обсуждений по проекту решения 
предложений и замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по проекту решения 
подготовлено следующее заключение: 

Новосибирская область 
г.Искитим 



44 
 

1. Общественные обсуждения по проекту решениясчитать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по проекту решения 

осуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 
18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области»», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, 
решением Совета депутатов Искитимского районаНовосибирской области от 
19.12.2023 №211  «Об утверждении Порядка об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить проект решенияо предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 
 
 
 
Председатель С.С.Зубарева _____________  

(подпись) 
 
 

Секретарь                                                                М.В.Гарбачевская______________ 
(подпись) 



45 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
общественных обсуждений по проекту планировки территории линейного 

объекта «Автомобильная дорога необщего пользования на территории ПЛП 
«Южный» в границах Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 
 
26.02.2024 
 
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Мичуринского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту планировки 
территории линейного объекта, на основании постановления Главы Искитимского 
района Новосибирской области от 31.01.2024 № 02-ПГ «О назначении и проведении 
общественных обсуждений по проекту изменений в правила землепользования и 
застройки Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» 
проведены общественные обсуждения (далее – Проект). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в 
«Вестнике Искитимского района» от 02.02.2024 №3 и размещена на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области 
(https://iskitimr.nso.ru/). 

Срок проведения общественных обсуждений с 02.02.2024 по 01.03.2024. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания 

участников общественных обсуждений – с 12.02.2024 по 22.02.2024. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол 

общественных обсуждений по проекту планировки территории линейного 
объекта «Автомобильная дорога необщего пользования на территории ПЛП 
«Южный» в границах Мичуринского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской областиот 26.02.2024. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту предложений 
и замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту 

осуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 
18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 

Новосибирская область 
г.Искитим 



46 
 

Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, 
решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об 
утверждении Порядка об организации и проведении общественных обсуждений 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского 
района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить проект планировки территории линейного 
объекта «Автомобильная дорога необщего пользования на территории ПЛП 
«Южный» в границах Мичуринского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области. 
 
 
 
 
Заместитель председателя 
рабочей группы Л.И.Храмцова  

                                        (подпись) 
 
 
Секретарь                                                               С.В.Строков __________________ 

                                        (подпись) 
 
 



47 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 
земельного участка или объектов капитального строительства по заявлению 
администрации Искитимского района Новосибирской области 
 
22.02.2024 
 
 
 

В целях выявления и учёта мнения и интересов жителей Гусельниковского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 
земельного участка или объектов капитального строительства, на основании 
постановления Главы Искитимского района Новосибирской области  от 
01.02.2024 № 06-ПГ «О назначении и проведении общественных обсуждений по 
проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид 
использования земельного участка или объектов капитального строительства по 
заявлению администрации Искитимского района Новосибирской 
области»проведены общественные обсуждения по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 
земельного участка или объектов капитального строительства по заявлению 
администрации Искитимского района» – запрашиваемый вид использования 
«Коммунальное обслуживание (3.1)» в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 54:07:052601:174, площадью 1500 кв.м, расположенного по 
адресу: Новосибирская область, Искитимский район, Гусельниковский сельсовет, 
с.Гусельниково (далее – Проект решения). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в 
«Вестнике Искитимского района» 09.02.2024 № 4 и размещена на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/).  

Срок проведения общественных обсуждений с 09.02.2024 по 01.03.2024. 
Срок, в течении которого принимались предложения и замечания 

участников общественных обсуждений – с 15.02.2024 по 22.02.2024. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол 

общественных обсуждений по проекту решенияо предоставлении разрешения на 
условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов 
капитального строительства по заявлению администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 22.02.2024. 

В рамках проведения общественных обсуждений по проекту решения 
предложений и замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по проекту 
решенияподготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по проектуращениясчитать состоявшимися. 

Новосибирская область 
г.Искитим 



48 
 

2. Процедура проведения общественных обсуждений по проекту решения 
осуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 
18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области»», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, 
решением Совета депутатов Искитимского районаНовосибирской области от 
19.12.2023 №211  «Об утверждении Порядка об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить проект решенияо предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 
 
 
 
Председатель С.С.Зубарева _____________  

(подпись) 
 
 

Секретарь                                                                М.В.Гарбачевская______________ 
(подпись) 



49 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
Тридцать четвертой очередной  сессии   

 
г. Искитим 

от 20.02.2024            №221    
 

О согласии на изменение границ Искитимского муниципального района 
Новосибирской области путем исключения из границ Искитимского 

муниципального района Новосибирской области земельного участка с 
кадастровым номером 54:07:047401:1085 и включения его в границы 

городского округа города Бердска Новосибирской области 
 

На основании части 4 статьи 12 Федерального закона от  
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 Закона Новосибирской 
области от 16.03.2006 № 4-ОЗ «Об административно-территориальном  
устройстве Новосибирской области», Устава Искитимского муниципального 
района Новосибирской области, принимая во внимание решение четырнадцатой 
сессии Совета депутатов города Бердска пятого созыва от 22.12.2022 № 138 «Об 
инициативе по изменению границ городского округа города Бердска 
Новосибирской области», учитывая, что данная инициатива влечёт изменение 
границ Искитимского муниципального района Новосибирской области, Совет 
депутатов района  
РЕШИЛ: 
 1.Дать согласие на изменение границ Искитимского муниципального 
района Новосибирской области путем исключения из границ Искитимского 
муниципального района Новосибирской области земельного участка с 
кадастровым номером 54:07:047401:1085 и включения его в границы городского 
округа города Бердска Новосибирской области (приложение). 

2.Решение вступает в силу с момента его принятия.  
3. Опубликовать данное решение в официальном печатном издании «Вестник 

Искитимского района» и разместить на официальном сайте Совета депутатов 
Искитимского района. 
 
Председатель Совета        Г.М.Истратенко 



50 
 

 
Приложение 

к решению Совета депутатов Искитимского района 
«О согласии на изменение границ Искитимского  
муниципального района Новосибирской области  

путем исключения из границ Искитимского  
муниципального района Новосибирской области  

земельного участка с кадастровым номером  
54:07:047401:1085 и включение его в границы  

городского округа города Бердска Новосибирской области» 
 
 

 
 
 


	0 - Вестник 01 - СОДЕРЖАНИЕ
	1- Пост_148
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 15.02.2024 №148 г. Искитим

	2- Пост_149
	3- Пост_150
	4- Пост_160
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 22.02.2024 №160 г. Искитим

	5- Пост_161
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 22.02.2024 №161 г. Искитим

	6- Пост_162
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 22.02.2024 №162 г. Искитим

	7- Пост_163
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 22.02.2024 №163 г. Искитим

	8- Пост_173
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 22.02.2024 №173 г. Искитим

	8-1 Приложение к пост_173
	9-Пост_177
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 26.02.2024 №177 г. Искитим

	10-Приложеие к пост_177
	11-Пост_178
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 26.02.2024 №178 г. Искитим

	12-  приложение к Пост_178
	13- ЗАКЛ ГП Бурмистровского пр-кт изм в ПЗЗ
	14- ЗАКЛ ГП Листвянского пр-кт
	15-ЗАКЛЮЧЕНИЕ
	16-ЗАКЛЮЧЕНИЕ Проект планировки
	17-ЗАКЛЮЧЕНИЕ
	18-Решение 221 О согласии на изм. границ зем. участка
	1.Дать согласие на изменение границ Искитимского муниципального района Новосибирской области путем исключения из границ Искитимского муниципального района Новосибирской области земельного участка с кадастровым номером 54:07:047401:1085 и включения ег...

	19-приложение к реш №221

